

16. Jan. 1843

FACTS

Date:

16. Jan. 1843

Page number:

Dagbog A, side 123

TRANSCRIPTION

16 Januar

De første Ord jeg idag støder paa i Bulwers Alice¹ er: "Hvor sandt er det ikke at vi kunne ikke philosophere os til Ligegyldighed! Lidenskaberne ere stærkere end vore Raisonnements. Vi maa forbinde os med dem eller de ville ødelægge alle vore Theorier for Selvbeherskelse. – Saadanne Narre for Skjæbnen ere vi, idet vi gaae fra System til System – fra Plan til Plan – forgjæves søgende at skyde Lidenskab og Sorg ud, idet vi glemme at de ere fødte inden i os, og vende tilbage til Sjælen som Aarstiderne til Jorden". – – disse Ord slog mig, og maatte slaae mig netop nu i disse Dage, men en anden Gang vil jeg tænke nærmere over dem, om Aftenen, naar jeg først er mig selv, om Dagen kjender jeg mig ikke altid igjen.

¹ Edward Bulwer Lyttons Alice or The Mysteries fra 1838, udgivet på dansk 1839.

16 januar 1823.
De første Ord jeg idag stils præ i Bølværs Allice er: "Hvor
sandt er det ikke at vi kommer ikke filosofere os til dig-
gældighed! Lidselskaberne er stærkere end alle Hærsomme-
ments. Vi maa forbinde os med dem eller de ville adlæg-
ge alle vore Theorien for Selubeherskelse. - Saadanne Hæ-
re for Skjæbnet ere vi, idet vi gaa fra System til System
- fra Plan til Plan. forgjæves søgende at skyde Lid-
skab og Long ind, idet vi glemme at de ere faste inden i
os, og vende tilbage til Spølsen som Aarstidene til Jordens."
- - - disse Ord slog mig, og maatte slaa mig ned
ind i disse Dage, men en anden Gang vil jeg tænke nærmere
og over dem, om Aftenen, naar jeg først er mig selv, om Da-
gen kjender jeg mig ikke altid igjen.

23 Jan.
Hvor kunde jeg skrive de stuyge Ord paa den forrige Side?
Idag er him maaskee paa Veien herind til Byen, og jeg kan
ikke nekte det: jeg glæder mig til at see hende, trods Alt,
hvad min Forsøft kan sige. Der ere hængende uden
indvoldig Glæde og Lids lyst for mig, disse Blade ere
vidnes om min samværelighed i det sidste, jeg har høiet
mig til derfor som for Long og Mlykke - et hjærtligt
Brev fra af Dig vilde berolige det Alt, ved din Lide vil.
De er bare lykkelig i de samme Forhold, der nu ere mig
tungel. Er Du sa mere end et Menneske? - nei, men
Du kan kun ikke lide mig! Vidste Du hvilken Magt Du
har indværet over mig, vidste Du et selv mine bedste
Tænker har jeg været fristet til et forægte for maaskee